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PLAN DE ESTUDIOS 2020 

ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACION 

Especialidad: Inicial y Primaria 
          

PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 4 72   

3 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 5 4 2 6 108   

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 6 108   

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 4 72   

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 2 36   

7 EDU022 EBE INTRODUCCION DE LA EDUCACION I 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 STD003 EFG ESTADISTICA GENERAL 4 2 4 6 108 MAT007 

2 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 6 108 10 

3 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 4 72 10 

4 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 4 72 ANS006 

5 EDU023 EBE INTRODUCCION DE LA EDUCACION II 3 2 2 4 72 EDU022 

6 PSI060 EBE PSICOLOGIA GENERAL 3 2 2 4 72 10 

7 SIS106 EFG 
TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y 

COMUNICACION 
2 0 4 4 72 10 

TOTAL 22 12 20 32 576   

          
TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 BIO003 EBE BIOLOGIA GENERAL 3 2 2 4 72 25 

2 HIS006 EBE HISTORIA DEL PERU Y DEL MUNDO 4 3 2 5 90 25 

3 PSI050 EBE PSICOLOGIA EVOLUTIVA 3 2 2 4 72 PSI060 

4 GEO002 EBE GEOGRAFIA Y DESARROLLO 3 2 2 4 72 25 

5 EDU079 EBE PEDAGOGIA Y EDUCACION 3 2 2 4 72 EDU023 

6 LLI002 EBE LENGUAJE Y COMUNICACION 3 2 2 4 72 25 

7 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3 2 2 4 72 STD003 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          
CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EDU094 EBE EDUCACION PARA LA SALUD 2 1 2 3 54 50 

2 EDU082 EBE TEORIA DE LA EDUCACION Y CORRIENTES PEDAGOGICAS 4 3 2 5 90 EDU079 

3 EDU067 EBE ANDRAGOGIA Y EDUCACION DE ADULTOS 3 2 2 4 72 50 

4 PSI005 EBE PSICOLOGIA DEL APRENDIZAJE 3 2 2 4 72 PSI050 

5 EDU005 EBE CURRICULO 4 3 2 5 90 50 

6 EDU019 EBE DIDACTICA GENERAL 3 2 2 4 72 50 

7 LLI008 EBE LITERATURA PERUANA Y UNIVERSAL 3 2 2 4 72 50 

TOTAL 22 15 14 29 522   
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QUINTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EDU071 EBE DISEÑO Y PROGRAMACION CURRICULAR 3 2 2 4 72 EDU005 

2 EIP009 EBE DESARROLLO INTEGRAL DE LA INFANCIA Y NIÑEZ 3 2 2 4 72 70 

3 EDU080 EBE 
PSICOMOTRICIDAD, EXPRESION CORPORAL Y EDUCACION 

FISICA 
3 2 2 4 72 70 

4 ART004 EBE CREATIVIDAD Y EXPRESION PLASTICA 3 2 2 4 72 70 

5 EDU093 EBE EDUCACION Y ESTRATEGIAS PARTICIPATIVAS 3 2 2 4 72 70 

6 EDU051 EFE DIAGNOSTICO INSTITUCIONAL EDUCATIVO I 4 2 4 6 108 70 

7   EEE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 70 

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EDU061 EBE TECNOLOGIA DE LOS MEDIOS EN EDUCACION 2 1 2 3 54 90 

2 EDU029 EFE APRESTAMIENTO PARA LA LECTO ESCRITURA 3 2 2 4 72 90 

3 EDU085 EFE 
APRESTAMIENTO DEL PENSAMIENTO LOGICO - 

MATEMATICO 
4 3 2 5 90 90 

4 EDU064 EBE EVALUACION EDUCACIONAL 3 2 2 4 72 90 

5 EIP001 EFE 
TEORIAS Y FUNDAMENTOS DE EDUCACION INICIAL Y 

PRIMARIA 
3 2 2 4 72 90 

6 EDU052 EFE DIAGNOSTICO INSTITUCIONAL EDUCATIVO II 4 2 4 6 108 EDU051 

7   EEE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 90 

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
SEPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EIP002 EFE ESTIMULACION TEMPRANA 3 2 2 4 72 110 

2 EDU069 EFE DIDACTICA DE LENGUAJE Y LA COMUNICACION 4 3 2 5 90 110 

3 FIL006 EBE FILOSOFIA DE LA EDUCACION 2 1 2 3 54 110 

4 EDU058 EFE DIDACTICA DE LA MATEMATICA 4 3 2 5 90 110 

5 EDU078 EFE DIDACTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES 3 2 2 4 72 110 

6 EDU035 EFE OBSERVACION DIRIGIDA I 3 0 6 6 108 EDU052 

7   EEE ELECTIVO III 3 2 2 4 72 110 

TOTAL 22 13 18 31 558   

          
OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EDU057 EFE DIDACTICA DE LAS CIENCIAS NATURALES 3 2 2 4 72 130 

2 EDU048 EBE EDUCACION A DISTANCIA 3 2 2 4 72 130 

3 EDU086 EBE 
TECNOLOGIA DE LA EDUCACION INTERCULTURAL 

BILINGÜE 
3 2 2 4 72 130 

4 EDU021 EFE AMBIENTACION E HIGIENE ESCOLAR 3 2 2 4 72 130 

5 EDU087 EFE EDUCACION INCLUSIVA Y NECESIDADES EDUCATIVAS 4 3 2 5 90 130 

6 EDU038 EFE OBSERVACION DIRIGIDA II 3 0 6 6 108 EDU035 

7   EEE ELECTIVO IV 3 2 2 4 72 130 

TOTAL 22 13 18 31 558   

          
NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EDU055 EFE ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN EDUCACION 2 1 2 3 54 150 

2 EDU089 EFE PROYECTOS DE DESARROLLO EDUCATIVO 2 1 2 3 54 150 

3 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 3 1 4 5 90 150 

4 EIP003 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL I 12 0 24 24 432 EDU038 

5   EEE ELECTIVO V 3 2 2 4 72 150 

TOTAL 22 5 34 39 702   
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DECIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EDU088 EFE 
DETECCION Y PREVENCION DE PROBLEMAS DE 

APRENDIZAJE 
3 2 2 4 72 170 

2 EDU095 EFE PROPUESTAS PEDAGOGICAS EN EDUCACION 3 2 2 4 72 EDU089 

3 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 INV003 

4 EIP004 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL II 12 0 24 24 432 EIP003 

TOTAL 22 6 32 38 684   

          
EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EIP003 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL I 12 0 24 24 432 EDU038 

2 EIP004 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL II 12 0 24 24 432 EIP003 

TOTAL 24 0 48 48 864   

          
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36   

TOTAL 1 0 2 2 36   

          

          

  RESUMEN GENERAL 

  CAT AREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HRS/SEMESTRE 

  N° % N° % N° % 

  EFG ESTUDIOS DE FORMACION GENERAL 11 16.7 35 15.8 900 15.6 

  EBE ESTUDIOS BASICOS ESPECIFICOS 27 40.9 81 36.7 1944 33.6 

  EFE ESTUDIOS DE FORMACION ESPECIALIZADA 20 30.3 65 29.4 1674 29.0 

  EEE ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 5 7.6 15 6.8 360 6.2 

  EPP EJERCICIO PRE PROFESIONAL 2 3.0 24 10.9 864 15.0 

  AEC ACTIVIDADES EXTRA CURRICULARES 1 1.5 1 0.5 36 0.6 

  TOTAL 66 100 221 100 5778 100 

          

          
ELECTIVAS DE LA ESPECIALIDAD 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 LLI007 EEE LITERATURA INFANTIL, TEATRO Y TITERES 3 2 2 4 72 70 

2 EIP010 EEE METODOLOGIA DE LA LECTURA Y ESCRITURA 3 2 2 4 72 70 

3 EDU010 EEE FORMACION PROFESORAL 3 2 2 4 72 90 

4 EDU056 EEE EDUCACION Y LIDERAZGO 3 2 2 4 72 90 

5 ART008 EEE MUSICA, DANZA Y PINTURA 3 2 2 4 72 110 

6 ART009 EEE EXPRESION Y PRODUCCION ARTISTICA 3 2 2 4 72 110 

7 EDU016 EEE PEDAGOGIA EN VALORES 3 2 2 4 72 130 

8 EDU066 EEE TUTORIA EDUCACIONAL 3 2 2 4 72 130 

9 EDU065 EEE GESTION Y DIRECCION DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 3 2 2 4 72 150 

10 DER129 EEE LEGISLACION EDUCATIVA 3 2 2 4 72 150 
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Escuela Profesional de: EDUCACION 

Especialidad: Inicial y Primaria 
        

DISTRIBUCIÓN DE ASIGNATURAS POR AREAS 

        
AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 -.- 

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 -.- 

3 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 5 4 2 -.- 

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 -.- 

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 -.- 

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 -.- 

7 STD003 EFG ESTADISTICA GENERAL 4 2 4 MAT007 

8 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 10 

9 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 10 

10 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 ANS006 

11 SIS106 EFG TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION 2 0 4 10 

TOTAL: 35 20 30   

        
AREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 EDU022 EBE INTRODUCCION DE LA EDUCACION I 3 2 2 -.- 

2 EDU023 EBE INTRODUCCION DE LA EDUCACION II 3 2 2 EDU022 

3 PSI060 EBE PSICOLOGIA GENERAL 3 2 2 10 

4 BIO003 EBE BIOLOGIA GENERAL 3 2 2 25 

5 HIS006 EBE HISTORIA DEL PERU Y DEL MUNDO 4 3 2 25 

6 PSI050 EBE PSICOLOGIA EVOLUTIVA 3 2 2 PSI060 

7 GEO002 EBE GEOGRAFIA Y DESARROLLO 3 2 2 25 

8 EDU079 EBE PEDAGOGIA Y EDUCACION 3 2 2 EDU023 

9 LLI002 EBE LENGUAJE Y COMUNICACION 3 2 2 25 

10 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3 2 2 STD003 

11 EDU094 EBE EDUCACION PARA LA SALUD 2 1 2 50 

12 EDU082 EBE TEORIA DE LA EDUCACION Y CORRIENTES PEDAGOGICAS 4 3 2 EDU079 

13 EDU067 EBE ANDRAGOGIA Y EDUCACION DE ADULTOS 3 2 2 50 

14 PSI005 EBE PSICOLOGIA DEL APRENDIZAJE 3 2 2 PSI050 

15 EDU005 EBE CURRICULO 4 3 2 50 

16 EDU019 EBE DIDACTICA GENERAL 3 2 2 50 

17 LLI008 EBE LITERATURA PERUANA Y UNIVERSAL 3 2 2 50 

18 EDU071 EBE DISEÑO Y PROGRAMACION CURRICULAR 3 2 2 EDU005 

19 EIP009 EBE DESARROLLO INTEGRAL DE LA INFANCIA Y NIÑEZ 3 2 2 70 

20 EDU080 EBE PSICOMOTRICIDAD, EXPRESION CORPORAL Y EDUCACION FISICA 3 2 2 70 

21 ART004 EBE CREATIVIDAD Y EXPRESION PLASTICA 3 2 2 70 

22 EDU093 EBE EDUCACION Y ESTRATEGIAS PARTICIPATIVAS 3 2 2 70 

23 EDU061 EBE TECNOLOGIA DE LOS MEDIOS EN EDUCACION 2 1 2 90 

24 EDU064 EBE EVALUACION EDUCACIONAL 3 2 2 90 

25 FIL006 EBE FILOSOFIA DE LA EDUCACION 2 1 2 110 

26 EDU048 EBE EDUCACION A DISTANCIA 3 2 2 130 

27 EDU086 EBE TECNOLOGIA DE LA EDUCACION INTERCULTURAL BILINGÜE 3 2 2 130 

TOTAL: 81 54 54   
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AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 EDU051 EFE DIAGNOSTICO INSTITUCIONAL EDUCATIVO I 4 2 4 70 

2 EDU029 EFE APRESTAMIENTO PARA LA LECTO ESCRITURA 3 2 2 90 

3 EDU085 EFE APRESTAMIENTO DEL PENSAMIENTO LOGICO - MATEMATICO 4 3 2 90 

4 EIP001 EFE TEORIAS Y FUNDAMENTOS DE EDUCACION INICIAL Y PRIMARIA 3 2 2 90 

5 EDU052 EFE DIAGNOSTICO INSTITUCIONAL EDUCATIVO II 4 2 4 EDU051 

6 EIP002 EFE ESTIMULACION TEMPRANA 3 2 2 110 

7 EDU069 EFE DIDACTICA DE LENGUAJE Y LA COMUNICACION 4 3 2 110 

8 EDU058 EFE DIDACTICA DE LA MATEMATICA 4 3 2 110 

9 EDU078 EFE DIDACTICA DE LAS CIENCIAS SOCIALES 3 2 2 110 

10 EDU035 EFE OBSERVACION DIRIGIDA I 3 0 6 EDU052 

11 EDU057 EFE DIDACTICA DE LAS CIENCIAS NATURALES 3 2 2 130 

12 EDU021 EFE AMBIENTACION E HIGIENE ESCOLAR 3 2 2 130 

13 EDU087 EFE EDUCACION INCLUSIVA Y NECESIDADES EDUCATIVAS 4 3 2 130 

14 EDU038 EFE OBSERVACION DIRIGIDA II 3 0 6 EDU035 

15 EDU055 EFE ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN EDUCACION 2 1 2 150 

16 EDU089 EFE PROYECTOS DE DESARROLLO EDUCATIVO 2 1 2 150 

17 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 3 1 4 150 

18 EDU088 EFE DETECCION Y PREVENCION DE PROBLEMAS DE APRENDIZAJE 3 2 2 170 

19 EDU095 EFE PROPUESTAS PEDAGOGICAS EN EDUCACION 3 2 2 EDU089 

20 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 INV003 

TOTAL: 65 37 56   

        
AREA: ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 LLI007 EEE LITERATURA INFANTIL, TEATRO Y TITERES 3 2 2 70 

2 EIP010 EEE METODOLOGIA DE LA LECTURA Y ESCRITURA 3 2 2 70 

3 EDU010 EEE FORMACION PROFESORAL 3 2 2 90 

4 EDU056 EEE EDUCACION Y LIDERAZGO 3 2 2 90 

5 ART008 EEE MUSICA, DANZA Y PINTURA 3 2 2 110 

6 ART009 EEE EXPRESION Y PRODUCCION ARTISTICA 3 2 2 110 

7 EDU016 EEE PEDAGOGIA EN VALORES 3 2 2 130 

8 EDU066 EEE TUTORIA EDUCACIONAL 3 2 2 130 

9 EDU065 EEE GESTION Y DIRECCION DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS 3 2 2 150 

10 DER129 EEE LEGISLACION EDUCATIVA 3 2 2 150 

TOTAL: 30 20 20   

        

AREA: EJERCICIO PRE PROFESIONAL 
        

N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 EIP003 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL I 12 0 24 EDU038 

2 EIP004 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL II 12 0 24 EIP003 

TOTAL: 24 0 48   

        

AREA: ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 
        

N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 -.- 

TOTAL: 1 0 2   


